Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 256/2018

Manifesta apelo ao Prefeito Municipal
pelo desentupimento da galeria pluvial
na Estrada do Barreirinho e limpeza do
córrego até o Ribeirão dos Toledos no
Jd. Santa Alice.     (A)

Senhor Presidente
Srs. Vereadores

               CONSIDERANDO, que fomos procurados por munícipes solicitando essa
providência, pois da forma que se encontra devido às chuvas as inundações são
constantes causando transtornos e prejuízos,

                CONSIDERANDO, que recentemente foi feita manutenção na referida
estrada e com a vazão da água comprometida certamente a próxima chuva, estragará
todo o serviço efetuado.

               CONSIDERANDO, que o leito do córrego está com muitos obstáculos
prejudicando o escoamento das águas, favorecendo as inundações nas residências,

               CONSIDERANDO, que muitos moradores tem desabafado nas redes sociais
como segue um deles:

“Barreirinho e Santa Alice está entregue as trevas ,imagine esse córrego sujo de
esgotos e esse monte de sucatas entulhadas nesses terrenos ao seu aberto o que
trás a população desses bairros ,inclusive eu pessoalmente já reclamei varias vezes
estamos ilhados no próprio bairro entre mosquitos ,lixos e enchentes ,cansei” ....

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO

PAULO, com fulcro no Capítulo IV do Regimento Interno desta Casa de Leis, apelo ao
Prefeito Municipal pelo desentupimento da galeria pluvial na Estrada do Barreirinho e
limpeza do córrego até o Ribeirão dos Toledos no Jd. Santa Alice. Encaminhando
cópia a Avenida Monte Castelo nº 1000 no Jd. Primavera.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 22 de Março de 2018.

                                                    José Luís Fornasari

                                                         “Joi Fornasari”
                                                             - Vereador -